發售新股份的過程較為費時，且受限於包銷不明朗因素及市場風險（即包銷及其他相關費
用可能較高）；及(iii)與發行可換股債券不同，所有該等方案將對非參與股東的股權產生
即時攤薄影響，而可換股債券的攤薄影響將僅於認購方行使可換股債券附帶的換股權時
產生。儘管本公司尚未與任何潛在包銷商或配售代理接洽以討論包銷費用╱配售佣金，
但本公司認為，鑒於當前經濟狀況及市場情緒相對疲弱，即使包銷費用╱配售佣金在不
大可能發生的情況下最終低於可換股債券的利率，發行可換股債券仍將為本公司提供更
高水平的確定性及更精簡及可預測的融資流程，原因是認購事項並不取決於市場反應或
狀況，從而簡化集資流程、消除供股或公開發售相關的行政負擔及提供可預測的利息付
款時間表，從而加強本集團的現金流量管理。

— 38 —

董事會函件

鑒於上文所述，董事（包括獨立董事委員會成員，其意見於獲獨立財務顧問提供意
見後載於本通函第44頁之獨立董事委員會函件內）認為，發行可換股債券為目前為按金提
供資金之最適當方式，屬公平合理，並符合本公司及股東之整體利益。

有關認購方的資料

CA Group

CA Group為一間根據英屬處女群島法律註冊成立的有限公司，由黃先生全資擁有。
其主要從事投資控股。於最後實際可行日期，其持有2,112,395,735股股份，佔本公司已發
行股本約74.93%。

認購方1

認購方1為一家於香港註冊成立之有限公司，主要從事互聯網大數據平台營運以及
電子產品開發及銷售。認購方1由李軍先生（其持有深圳星火創客10%股權）持有其100%股
份。

認購方2

認購方2為旭宏之實益擁有人及唯一擁有人。旭宏為一間於英屬處女群島註冊成立
之有限公司，並為一家主要從事中港企業投資、金融服務、資產管理、風險和產業投資
以及其他實物和金融產品的投資公司。

據董事經作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，(i)兩名獨立認購方（及彼等各
自之最終實益擁有人）各自彼此獨立，且獨立認購方（及彼等各自之最終實益擁有人）與
本公司及其關連人士之間並無關係；及(ii)獨立認購方（及彼等各自之最終實益擁有人）與
本公司、發行人層面之任何關連人士及╱或本公司附屬公司之任何關連人士之間並無且
於過去十二個月內訂立涉及認購事項及╱或租賃協議及據此擬進行的交易之重大貸款安排。

— 39 —

董事會函件

對本公司股權結構的影響

下表載列(i)本公司於最後實際可行日期之股權結構及(ii)緊隨可換股債券按初始換
股價（未經調整）獲全數轉換為換股股份後之股權結構（假設股份總數自最後實際可行日
期起至發行換股股份止並無其他變動）：

於最後實際可行日期

緊隨可換股債券按初始

換股價（未經調整）獲全數

轉換為換股股份後

股份數目

佔本公司
已發行
股本的% 股份數目

佔本公司
經擴大
已發行
股本的%

CA Group（附註1） 2,112,395,735 74.93% 4,446,895,735 70.00%
認購方1（附註2） – – 951,500,000 14.98%
認購方2（附註2） – – 247,600,000 3.90%
其他公眾股東 706,706,349 25.07% 706,706,349 11.12%

總計 2,819,102,084 100.00% 6,352,702,084 100.00%

附註：

1. CA Group由黃先生全資擁有，因此，黃先生被視為於CA Group持有的股份中擁有權益。

2. 根據可換股債券的條款及條件，債券持有人須僅在緊隨債券持有人行使換股權後，（其中包括）
本公司將能夠符合上市規則第8.08條項下的公眾持股量規定時，方會行使可換股債券所附的換
股權。

董事會確認，認購事項會產生約18.54%的理論攤薄效應。經考慮下述因素：

(i) 本集團之即時資金需求為進行租賃協議之按金提供資金，預期將提升本集團
之財務表現，從而長遠提升股份價值，最終令全體股東受惠；

(ii) 換股股份數目及相應理論攤薄效應由按金金額及換股價釐定；

— 40 —

董事會函件

(iii) 誠如上文「訂立認購協議及發行可換股債券之理由及裨益」一節所詳述，鑒於
本集團於二零二二年十二月三十一日的高資產負債比率約184%，取得融資面
臨挑戰，以及其他股權集資方案因其相關成本、時間限制及不確定性而帶來
的障礙；

(iv) 倘認購方選擇將可換股債券轉換為股份，其將顯示彼等對 貴公司未來增長
潛力之信心，為現有股東提供正面信號；

(v) 除發行可換股債券外，董事已考慮為按金提供資金的其他方式，而該等方式
被認定為不可行、非有利或不適當；及

(vi) 誠如上文「可換股債券之主要條款」一節所討論，董事會評估換股價屬公平合理。

董事會認為股份數目之大幅增加及其後之理論攤薄效應屬合理及必要。其被認為對

[…]

交易日的平均收市價相比，介乎溢價約186.26%至折現約
13.79%，溢價平均值及中位數分別約為39.76%及22.11%；

(iii) 換股價與相關可以比較發行公告之前╱當日最後三十(30)個
交易日的平均收市價相比，介乎溢價約163.77%至折現約
17.63%，溢價平均值及中位數分別約為33.32%及19.73%；

(iv) 換股價與相關可以比較發行公告之前╱當日最後六十(60)個
交易日的平均收市價相比，介乎溢價約150.00%至折現約
23.64%，溢價平均值及中位數分別約為35.52%及23.69%；

(v) 換股價與相關可以比較發行公告之前╱當日最後180個交易日
的平均收市價相比，介乎溢價約101.88%至折現約95.51%，溢
價平均值及中位數分別約為10.93%及19.19%；及

(vi) 換股價與相關可以比較發行公告之前╱當日最後365個交易日
的平均收市價相比，介乎溢價約79.21%至折現約97.03%，平
均折現約0.11%及中位數溢價4.81%。

— 87 —

富域資本函件

基於上文所述，由於換股價(i)較股份於截至最後交易日（包括該日）
止最後六十(60)個連續交易日之每股平均收市價溢價約6.4%；(ii)處於較
最後60個連續交易日之每股平均收市價最低折現23.64%與最高溢價
150.00%之間的範圍內；(iii)處於較最後180個連續交易日之每股平均收
市價最低折現95.51%與最高溢價101.88%之間的範圍內；及(iv)處於較最
後365個連續交易日之每股平均收市價最低折現97.03%與最高溢價
79.21%之間的範圍內，吾等認為換股價就獨立股東而言屬公平合理。

理論攤薄效應

可以比較發行的理論攤薄效應介乎折現約0.32%至折現約44.82%，
平均折現約11.28%及折現中位數約為4.60%。就此而言，吾等注意到，認
購事項之理論攤薄效應（即18.54%）處於可以比較發行之理論攤薄效應範
圍內，並符合上市規則第7.27B條，原因為有關理論攤薄效應低於25%。

結論

經考慮上述分析及上文「B.進行認購事項之理由及裨益」一節所載
之理由，吾等認為，認購協議之條款就獨立股東而言屬公平合理，並按
一般商業條款訂立。

— 88 —

富域資本函件

F. 對 貴公司股權架構之影響

下表說明(i) 貴公司於最後實際可行日期之股權架構及(ii)緊隨可換股債券按
初步換股價（未經調整）悉數轉換為換股股份後之股權架構（假設股份總數自最後實
際可行日期起直至發行換股股份並無其他變動）：

於最後實際可行日期

緊隨可換股債券按初步

換股價（未經調整）悉數轉換

為換股股份後

股份數目

佔　貴公司
已發行股本

之概約百分比 股份數目

佔經擴大
　貴公司

已發行股本
之概約百分比

中亞控股集團有限公司
（附註1） 2,112,395,735 74.93% 4,446,895,735 70.00%

公眾股東

認購方1（附註2） – – 951,500,000 14.98%
認購方2（附註2） 247,600,000 3.90%
其他公眾股東 706,706,349 25.07% 706,706,349 11.12%

合計 2,819,102,084 100.00% 6,352,702,084 100.00%

附註：

1. 中亞控股集團有限公司由黃先生全資擁有，因此黃先生被視為於中亞控股集團有限公司
持有的股份中擁有權益。

2. 根據可換股債券之條款及條件，倘（其中包括）緊隨可換股債券持有人行使換股權後， 貴
公司將能夠符合上市規則第8.08條項下之公眾持股量規定，則債券持有人僅可行使可換
股債券附帶之換股權。

誠如上表所示，於可換股債券獲悉數轉換後，現有公眾股東之總持股量將由
最後實際可行日期之約25.07%增加至約11.12%。由於可換股債券獲悉數轉換後之公
眾股東總百分比為30%， 貴公司可確保公眾於任何時間將持有不少於 貴公司25%
股權，符合上市規則之最低公眾持股量規定。

— 89 —

富域資本函件

此外，經考慮：

(i) 誠如上文「E.認購事項主要條款之評估」一節項下表格所示，認購事項之
理論攤薄效應介乎可以比較發行之約0.32%至44.82%，符合上市規則第
7.27B條，原因為有關理論攤薄效應低於25%；

(ii) 上文「B.進行認購事項之理由及裨益以及所得款項用途」一節所述進行認
購事項之理由及裨益；及

(iii) 誠如上文「E.認購事項主要條款之評估」一節所分析，換股價之合理性及
公平性，

吾等認為，現有公眾股東於 貴公司股權之潛在攤薄屬可接受。

G. 建議發行可換股債券之財務影響

下文所載 貴公司發行可換股債券之財務影響僅供說明用途，並不反映 貴

[…]

除上文所述者外，於二零二三年六月三十日，本集團並無有關重大投資
或資本資產的其他計劃。

重大收購及出售

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團並無重大收購及出售附屬
公司、聯營公司及合營企業。

附錄二  經擴大集團未經審核備考財務資料

— II-1 —

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(1) 經擴大集團之未經審核備考財務資料緒言

(i)以下為說明性未經審核備考財務資料，包括經擴大集團之未經審核備考綜
合資產負債表及未經審核備考綜合損益及其他全面收益表（「未經審核備考財務資
料」），此乃由 貴公司董事根據上市規則第4.29段及下文所載附註編製，旨在說明
完成(i)有關租賃協議之非常重大收購事項及關連交易及(ii)有關認購可換股債券之
認購協議（統稱「該等交易」）之影響，猶如該等交易已於二零二三年六月三十日進行
（就未經審核備考綜合資產負債表而言）及猶如該等交易已於二零二二年一月一日進
行（就未經審核備考綜合損益及其他全面收益表而言）。

未經審核備考財務資料乃根據以下各項編製：

(a) 貴集團於二零二三年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（載
於 貴集團日期為二零二三年八月三十日之已刊發中期報告）；

(b) 貴集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他
全面收益表（載於 貴集團日期為二零二三年三月三十日之已刊發年報）；

(c) 有關該等交易之未經審核備考調整(i)直接因該等交易而產生，且與未來
事件或決定無關；及(ii)有事實支持。

未經審核備考財務資料乃由 貴公司董事基於多項假設、估計、不確定因素
及現時可得資料編製，僅供說明用途。

因此，未經審核備考財務資料並非旨在說明假設該等交易已於二零二三年六
月三十日或二零二二年一月一日完成之情況下，經擴大集團之實際資產及負債以及
財務表現，並非旨在預測經擴大集團之未來財務狀況及財務表現。

未經審核備考財務資料應與 貴公司截至二零二三年六月三十日止六個月之
已刊發中期報告所載之 貴集團過往財務資料、 貴公司截至二零二二年十二月
三十一日止年度之已刊發年報以及通函其他部分所載之其他財務資料一併閱讀。

附錄二  經擴大集團未經審核備考財務資料

— II-2 —

本未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，且由於其假設性質使然，未
必能真實反映假設該等交易已於二零二三年六月三十日或二零二二年一月一日（如
適用）或任何未來日期完成的情況下，經擴大集團的財務狀況及財務表現。

(2) 經擴大集團於二零二三年六月三十日之未經審核備考綜合資產負債表

貴集團於
二零二三年
六月三十日

的資產
及負債 備考調整

經擴大集團於
二零二三年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註4 附註5 附註6

非流動資產
物業、廠房及設備 952 952
使用權資產 1,448 999,719 150,920 1,152,087
投資物業 346,000 346,000
按金 – 156,046 156,046

348,400 1,655,085

流動資產
存貨 731 731
貿易及其他應收賬款 8,471 8,471
可收回稅項 64 64
已質押銀行存款 11,413 11,413
現金及銀行結餘 5,720 353,360 (306,966) (1,024) 51,090

26,399 71,769

流動負債
貿易及其他應付賬款 15,215 15,215
應付關連方款項 69,357 69,357
租賃負債 376 44,504 44,880
銀行借貸 160,000 160,000

244,948 289,452

流動負債淨額 (218,549) (217,683)

資產總值減流動負債 129,851 1,437,402

非流動負債
租賃負債 1,026 955,215 956,241
可換股債券 – 183,815 183,815

1,026 1,140,056

資產淨值 128,825 169,545 (1,024) 297,346

附錄二  經擴大集團未經審核備考財務資料

— II-3 —

(3) 經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

貴集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
截至

二零二二年
十二月

三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

損益及其他
全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註4 附註6 附註7 附註8 附註9 附註10 附註11

收益 39,875 39,875
其他收入 1,010 1,010
出售附屬公司的收益 20 20
員工成本 (18,503) (18,503)
折舊及攤銷開支 (1,513) (117,199) (118,712)
其他物業管理相關開支 (9,355) (9,355)
其他經營及行政開支 (7,297) (1,024) (8,321)
投資物業之公允值虧損 (46,000) (46,000)

經營虧損 (41,763) (159,986)
發行可換股債券之虧損 – (70,672) (70,672)
融資成本淨額 (4,854) 7,775 (77,083) (32,718) (106,880)

除稅前虧損 (46,617) (337,538)
利得稅開支 (390) (390)

年內虧損 (47,007) (337,928)

其他全面收入
其後可能重新分類至
損益之項目：

– 換算境外業務而產生的
匯兌差額 (1,032) (28,486) (29,518)

年內全面開支總額 (48,039) (367,446)

附錄二  經擴大集團未經審核備考財務資料

— II-4 —

附註：

1. 該等金額乃摘錄自 貴集團於二零二三年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（其
為 貴公司日期為二零二三年八月三十日之已刊發中期報告所載 貴集團簡明綜合財務
報表（「中期簡明財務報表」）之一部分）及 貴集團截至二零二二年十二月三十一日止年
度之經審核綜合損益及其他全面收益表（其為 貴公司日期為二零二三年三月三十日之
已刊發年報所載 貴集團綜合財務報表之一部分）。

2. 就未經審核備考綜合資產負債表而言，以人民幣（「人民幣」）計值的備考調整金額按人民
幣1元兌1.0811港元的匯率（即於二零二三年六月三十日的現行匯率）換算為港元（「港元」）。
就未經審核備考全面收益表而言，以人民幣計值的備考調整金額乃按人民幣1元兌1.1700
港元的匯率（即截至二零二二年十二月三十一日止年度的平均匯率）換算為港元。

3. 備考財務資料的編製方式與 貴集團於中期簡明財務報表所採用的格式及會計政策一致，
因此，備考財務資料與 貴集團所採用的會計基準大體一致。根據香港財務報告準則第
16號租賃（「香港財務報告準則第16號」）， 貴集團作為承租人訂立租賃協議將導致 貴
集團於其綜合財務報表確認使用權資產及相應租賃負債。由於在編製備考財務資料時採
用香港財務報告準則第16號，訂立租賃協議將導致於租賃開始日期確認使用權資產及租